
صفحه ۲ صفحه ۲

 پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری: با پایان 
کار کاروان ورزشــی ایــران در المپیــک ۲۰۲۰ توکیــو، 
حضــرت آیت االله خامنــه ای در پیامی از مــدال آوران 
کشورمان تشــکر کردند. متن پیام رهبر انقلاب اسلامی 

به این شرح است:  بسمه تعالی....

گروه سیاســت: قاضی القضات در ســومین بازدید از 
زندان هــا به بند امنیتی اوین رفت؛ جایی که به در های 
بســته  اش معروف اســت  و حتی به درخواســت های 
مکرر برخی نمایندگان مجلس در دوره های گذشــته و 

حتی رئیس جمهور اسبق باز نشده است...

دیدار قاضی القضات
 با زندانیان امنیتی

تشکر از مدال آوران
 المپیک ۲۰۲۰ توکیو

محسنی اژه ای به اوین رفت مقام معظم رهبری در  پیامی مطرح کردند

۹۰ روز سرنوشت ساز برای 
رئیس جمهور: برجام و گوام

در ادبیات علــوم اداری گفته 
می شــود که در رژیم های ریاستیِ 
و  موفقیت  انتخابــی سرنوشــت 
شکســت یک رئیس جمهــور در 
۹۰ روز ابتــدای دولت مشــخص 

می شــود. اگر در این مدت بتواند پایه های حکومت 
خویش را به خوبی مســتقر کند، احتمال موفقیتش 
بیشــتر است. محافل داخلی و خارجی که در هنگام 
انتخابات و به قدرت رسیدن رؤسای جمهور تأثیر گذار 
بوده انــد، او را اســیر جریان های سیاســتی خویش 
می کنند. آقای رئیســی ۹۰ روز سرنوشت ســاز را در 
پیــش روی دارد. جریان هایی کــه او را می توانند به 
اسارت گرفته باشــند، چند گانه هستند؛ از ستادهای 
انتخاباتــی او تا محافلی که سیاســت هایی خاص را 
مد نظــر دارند. فعالان ســتادها ممکن اســت صرفا 
در پی کســب پســت و مقامی باشــند کــه ضرورتا 
جریان سیاســتی نمی ســازند؛ اما محافــلِ تأثیرگذار 
جریان ســاز هســتند و در پــی تســخیر سیاســت و 
ایــن سیاســت ها «برجــام» و  دولــت. مهم تریــن 
«گوام» اســت. گوام همان «گــروه ویژه اقدام مالی»
(FATF/ Financial Action Task Force) اســت. 
برخــی سیاســت ها نقش تســخیری دارنــد؛ چون 
کلیدی اند. هر کس که بر آنها تسلط یابد، بر سیاست 
و دولت سلطه می یابد. در اینجا ما با شکل دیگری از 
مبارزه قدرت مواجهیم که مبارزه برای کرسی ریاست 
نیســت؛ بلکه مبارزه بر سر تسخیر محتوای سیاست 
است. مدت هاست که نقش شخصی و حتی حقوقی 
مقامات رسمی در نهادهای حکومتی تضعیف شده 

است و عملا تغییر افراد موضوعیتی ندارد.

سرمقاله

کیومرث اشتریان

یادداشت

روز سیاه مزار

تســلط طالبان بر کابل، پایتخت افغانســتان، در 
سال ۱۹۹۶، آغاز ســرکوبی قوم هزاره و هرگونه 
تبلور باورهای شــیعی آنها بود. عاشورا و نوروز 
به یکســان ممنوع شــد. این اقلیــت قومی که 
بعد از ســال ها انزوا و محرومیت، اندکی آزادی 
و برابــری را در کنــار دیگر اقــوام افغان تجربه 
کرده بــود، حالا حکومت طالبان بر افغانســتان 
را بزرگ تریــن خطر وجودی خــود می دید. آنها 
به «جبهه متحد اســلامی» مســعود پیوستند و 
نقش اصلی را در حفظ فلات هزاره جات و شهر 
شــمالی مزار شریف بر عهده داشــتند. بهار سال 
۱۹۹۷ طالبان توانســتند خط نیروهای مقاومت 
در اطــراف مزار شــریف را متلاشــی کنند و وارد 
شهر شوند. شیعیان، «نا مسلمان» اعلام شدند و 
دستور خلع سلاح صادر شد؛ اما هزاره های مزار 
به جای تســلیم، با طالبان درگیر شدند و شهر به 
تله مرگ طالبان تبدیل شد. صدها نفر از سربازان 
طالــب که به اســارت درآمدند، دســته جمعی 
کشتار شدند. این بزرگ ترین شکست طالبان پیش 
از حمله آمریکا به افغانســتان در سال ۲۰۰۱ بود 
و بــه کینه  ای خونین دامن زد کــه به یک اندازه 
ماهیت قومی و مذهبی داشــت. عملیات انتقام 
از تابستان همان ســال آغاز شد. طالبان منطقه 
هزاره جــات را در محاصــره قــرار داد و تحمیل 
گرســنگی در زمســتان، باعث مرگ هزاران نفر 
از مردم منطقه شــد. یورش دوبــاره طالبان در 
تابســتان ســال آینده، نقطــه اوج کین خواهی 
طالبان بــود.  فاجعه ای که نیروهــای طالب در 
روز ۱۷ اســد (مرداد) ۱۳۷۷ (هشــتم آگوســت 
۱۹۹۸) و روزهــای پس از آن به بار آوردند، یکی 
از مرگ بارترین کشــتارهای همگانی غیرنظامیان 
در دو دهــه درگیری های نظامی در افغانســتان 
بود. مزار شــریف آخرین منطقه شهری عمده ای 
بود کــه در مقابل ســلطه بی رحمانــه طالبان 
بــر افغانســتان مقاومت کرده بــود؛ اما تا پیش 
از صبــح گاه روز شــنبه که صــدای تیراندازی ها 
آســمان مزار را ســیاه کرد، تقریبــا هیچ کس از 
اهالی شــهر خبر نداشــت که اغلــب نیروهای 
مدافع مزار شــبانه گریخته اند و دروازه های شهر 
را به طالبان وا گذاشــته اند. بر اساس گزارش ها، 
جوخه های آتش طالبان در اولین حمله ســوار
بر خودروهای سنگین وارد شهر شدند و هرکسی 
را کــه می دیدنــد، فــارغ از قومیتــش، با آتش 
مسلســل به خاک و خون می کشیدند تا هرگونه 

اثری از مقاومت را بخشکانند. 

کمال الدین دعایى

ادامه در صفحه ۲

حرف اول

 اینجا چراغی روشن است

روزهــای رفته بر ما روزهای 
خوبــی نبــود. حــالا دو ســال 
منتظرند  خبرنگاران  که  اســت 
تــا بتواننــد خبــری خــوب را 
مخابره کننــد و تصویری از یک 

شــادی جمعی با عکسی پر از چشم های خندان 
روی صفحه یک رسانه ها بنشــیند. اما انگار هم 
خبرنگاران به اخبار فــوری عادت کرده اند و هم 
مخاطب باورش نمی شود که یک روز بدون خبر 
بد بگذرد. حال خبرنگاران هم نمونه ای از شرایط 
امــروز همه مردم ایران اســت؛ مردمی که مرگ 
بخشــی از زندگی روزانه آنها شده و خبرنگارانی 
کــه هم مــرگ را مخابره می کنند و هــم بر داغ 
عزیزانشان جامه ســیاه می پوشانند. این تنها یک 
ســوی ماجرا برای روزنامه نگاران در ســال  های 
اخیر اســت. این در شــرایطی اســت که بحران 
اقتصادی، سانســور و تعطیلی رسانه ها جامعه 
روزنامه نگاران را کوچک تــر و کم جان تر می کند، 
دوام آوردن کار ساده ای نیســت. اخباری هم که 
بــه گوش می رســد، حاکی از آن اســت که قرار 
نیست اتفاق بهتری برای روزنامه نگاران و فضای 
رسانه کشور بیفتد. در صورت اجرائی شدن طرح 
صیانــت از فضای مجازی و تنگ ترشــدن عرصه 
آزادی بیــان، ضربــه دیگــری بر پیکــره کم جان 
روزنامه نگاری ایران وارد می شــود. رســانه ها در 
ایران سال هاست که به دلیل سانسور، مخاطبان 

خود را از دست می دهند. 
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مهاجران افغانستانى و انتخابات اخیر   در ایران

جنگ و اشغال و درگیری خونین جناح های رقیب 
در افغانســتان موجب آوارگی میلیون ها نفر از مردم 
افغانســتان شــده و در نتیجه ایران چهار دهه است 
میزبانی صدهــا هزار نفر از مهاجــران و میهمانان و 
بــرادران افغانســتانی را بر  عهــده دارد. ارائه برخی 
خدمات مانند تحصیل حدود نیم میلیون دانش آموز 
افغانستانی و بیش از ۲۰ هزار دانشجوی افغانستانی 
در ایران نشانه اهتمام ایران در پذیرش و ارائه خدمات 
بــه این برادران و مهاجران اســت؛ اما با وجود چنین 
خدماتــی مهاجران شــریف افغانســتانی در ایران با 
محدودیت ها و مشــکلات و مسائل فراوانی دست به 
گریبان هســتند. ایران با وجود میزبانی میلیون ها نفر 
از مهاجران افغانســتانی و عراقــی و کردهای عراق 
در سده معاصر و کســب تجارب فراوان در این حوزه 
شوربختانه دارای سیاســت گذاری مناسب و جامع و 
کارشناسی شده نیســت و در نتیجه این خلأ مشکلات 
درخور توجهی برای مهاجران در کشور روی می دهد.

۱- قانــون مدنی تابعیــت در ایران را بر اســاس 
مواد ۹۷۶ تا ۹۹۱ وابســتگی به خاک و خون در ایران 
تعریف کرده اســت. هرچند مانند بسیاری از کشورها 
وابســتگی خونی نمود بیشــتری در اعطای تابعیت 
ایرانی دارد. در ســال ۱۳۹۸ مجلس شواری اسلامی 
اعطای تابعیت به فرزندان مادر ایرانی را که دارای پدر 
غیر ایرانی هســتند، تصویب کرد. گذشته از این قانون، 
اعطــای تابعیت به شــهروندان خارجــی و از جمله 
افغانســتانی دارای محدودیت هایی است و به آسانی 
صــورت نمی گیرد. نداشــتن تابعیــت ایرانی موجب 
می شود تا شهروندان خارجی ساکن در ایران از برخی 
حقوق مدنی که قانون به صراحت بیان کرده، متمتع 
نباشند؛ از جمله حقوق مربوط به احوال شخصی و نیز 
حقوق مخصوصه که صرفا خاص شهروندان ایرانی 
است. مانند حق رأی دادن و انتخاب کردن در انتخابات 
ریاست جمهوری، مجلس شورای اسلامی، شوراهای 
اســلامی و ... . حق انتخاب شدن، اســتخدام دولتی، 
مشــاغل عمومی غیر دولتی یا وابسته به دولت مانند 
وکالت دادگستری. ســردفتری و عضویت در ارتش و 

نیروهای انتظامی و عضویت در احزاب سیاسی.
۲- حضــور چهار دهــه ای صدهــا هــزار نفر از 
شــهروندان افغانســتانی در ایــران از جمله تجارب 
منحصر به فردی اســت که نیازمنــد بازبینی و اصلاح 
برخی قوانین و مقررات است. اگرچه اعطای تابعیت 
در بسیاری از کشــورها دارای محدودیت های زیادی 

است؛ اما تجارب جدید در دنیا می تواند مورد استفاده 
قانون گــذاران و کارشناســان این حوزه قــرار گیرد تا 
تسهیلاتی برای حضور این گروه بزرگ مستقر در کشور 
فراهم شــود و حتی بــرای برخی از این شــهروندان 
به ویژه آنانــی که چند دهه مســتمر در ایران حضور 
داشته و بالیده اند و به مدرسه و دانشگاه وارد شده اند 
یا به صورت آبرومندی به کسب و کار اشتغال داشته اند 
و فرزندان شــان نیز در ایران متولد شــده اند، شــرایط 

کسب تابعیت تسهیل شود.
۳- در هفته هــای گذشــته یکــی از رســانه های 
افغانســتانی گزارشــی منتشــر کرد. در ایــن گزارش 
اشاره شده که در جلســه ای که با حضور تعدادی از 
شخصیت های شناخته شــده و محترم افغانستانی و 
شــماری از مسئولان سیاســی و دیگر شخصیت های 
ایرانی برگزار شــده، این مطالب طرح شده است: «در 
این نشست حاضران گفتند که مهاجران افغانستانی 
در ایران، دارای ظرفیت بســیار خوبی هســتند که اگر 
برنامه ریزی درست شود، می توانند مفید واقع شوند. 
آنان می گویند که در انتخابات ریاســت جمهوری ۲۸ 
جــوزا/ خرداد، بخش کوچکــی از این ظرفیت تجلی 
پیدا کــرد. مهاجران، تأثیرگذاری جالبی برای پرشــور 
برگزار شــدن انتخابات... داشــتند.  حاضــران در این 
نشست اعلام کردند که مهاجران توانستند حتی بیشتر 
از شــهروندان درجه یک ایرانی به وظایف خود عمل 
کنند؛ بنابراین دولت آینده جمهوری اســلامی ایران، 
مهاجران را باید حداقل به عنوان شهروندان درجه یک 
به رسمیت بشناسد».  همچنین یکی از شخصیت های 
سیاسی افغانســتانی اعلام کرد: «مرکز فعالیت های 
فرهنگی-اجتماعــی تبیــان افغانســتان به عنــوان 
بزرگ ترین تشــکل اســلامی افغانســتانی، با وصف 
آن که افتخــار آن را پیدا کرد تــا در عرصه انتخابات 
ریاست جمهوری ایران، برای اولین بار در تاریخ حیات 
خــود، اتخاذ موضع کرده، ... باز هــم آمادگی دارد تا 
درباره مســائل داخل افغانستان و نیز مهاجران آن در 
ایران، طرح و برنامه مورد نیــاز را ارائه کند تا در پرتو 
آن، تعامل ســازنده و مثبت میان ایران و افغانستان با 
قدرت به جریان افتاده و به  ســرعت و گستردگی لازم 

به پیش برود».
۴- همان گونه که گفته شد، باید دو وجه و بعد از 

موضوع مهاجران افغانستانی را از هم تفکیک کرد. 
نخست گره گشــایی حقوقی و قانونی از مسائل و 
مشــکلات عدیده و گوناگون پیــش روی مهاجران و 
میهمانان ارجمند افغانستانی در ایران و دوم رعایت 
قوانین روشن و صریح کشور مبنی بر عدم مجوز مبنی 
بر حضور اتباع خارجی در فرایندهای سیاسی داخلی 
کشور و در نتیجه پرهیز از هر نوع استفاده فراقانونی یا 

دور زدن قانون در این باره. 

 احسان هوشمند

یادداشت

نقیصه قانونى انتخاب شهردار

 آنچــه را که بتوان دولت محلی، شــهر متکی 
به شــورا و شــهردار در ایــران نامیــد، از جنبش 
مشروطیت در ۱۲۸۵ هـــجری شمسی آغاز شده 
است. پس از آن، نهادهای دموکراتیک شهری در 
ایران تحت تأثیر تحولات سیاســی دچار تغییرات 
زیادی شــد و با افت وخیزهای زیــاد تاکنون ادامه 
داشــته اســت. حقوق و تکالیف مردم فی الحال 
نیازمند بازتعریف دوباره از دولت محلی اســت؛ 
زیرا بر مبنای این دیدگاه مردم اصل و محور اداره 
جامعه تلقی می شــوند. در ادبیات سیاسی ایران 
نیــز نگاه جدید بــه مفهوم حاکمیــت محلی که 
ارزش و اعتبــار دولت محلــی را در خدمتگزاری 
به مــردم منبعــث از قانــون اساســی به عنوان 
«ام القوانیــن» و میثاق ملت و دولــت می داند و 
غفلت از رسیدگی به خواست های آنان را گناهی 
نابخشــودنی به شــمار می آورد، با ظهور و بروز 
اندیشــه های بنیان گذار انقلاب اســلامی حضرت 
امــام خمینــی (ره) و پیــروزی انقلاب اســلامی 
پایه گذاری شد. از این منظر مردم نه تنها به عنوان 
شهروند، بلکه در مقامی فراتر از یک شهروند -که 
بر مبنای نظریه های غربی مربوط به حاکمیت، در 
ســطحی برابر با حاکمان قرار می گیرند- به عنوان 
مخدوم و حاکمان در موقعیت خدمتگزار شناخته 

می شــوند. با این تعریــف در ایران امــروز، اداره 
امور شــهرها مطابق قانون نوپدید شــورای شهر 
متکی بر شــهرداران به عنــوان دولت های محلی 
دموکراتیک اســت که بر مدل شــورا، شــهردار، 
شورا یاری، شــورا مدیر، کمیسیون، نشست شهری 
باز و نشســت نمایندگان شــهری استوار است. به 
هر حال به قرار اطــلاع آقای دکتر زاکانی نماینده 
مجلس شــورای اســلامی و کاندیدای انتخابات 
اخیــر ریاســت جمهوری برای ایــن دوره با توجه 
به انتخاب شــورا و تأیید وزارت کشــور شــهردار 
تهــران خواهند بود. من هم به نوبه خود انتخاب   
ایشان  را که به قرار اطلاع دارای مدرک تحصیلی 
کارشناسی دستیاری کودکان و دکترای تخصصی 
پزشکی هسته ای و فی الحال وکیل مردم گران قدر 
و عزیز قــم در پارلمان و مرکــز پژوهش های قوه 
مقننه است، تبریک می گویم و برای ایشان آرزوی 
تغییر شــهر و تدبیر احســن شــهروندان تهران را 
دارم؛ اما به استناد آیین نامه اجرائی شرایط احراز 
تصدی ســمت شهردار و اصلاحیه چهارم دی ماه 
سال ۱۳۶۷، تصدی شهرداری کلان شهرها دارای 
شرایط ویژه ای اســت و رکن رکین آن «تحصیلات 
مرتبط با رشته تحصیلی» است و تبصره یک ماده 
ســه آیین نامه اجرائی شرایط احراز تصدی سمت 
شهردار، شرح وظیفه ای برای وزارت کشور درباره 
رشــته های تحصیلی مرتبط با شــهرداری  در نظر 
گرفته و به همین اعتبار در دی  سال ۱۳۶۷، وزارت 
کشــور رشته های تحصیلی مرتبط با تصدی پست 

شهرداری را به این شرح اعلام کرده است... 

 حمیدرضا آقابابائیان
  وکیل پایه یک دادگسترى

ادامه در صفحه ۵

ادامه در صفحه ۹

طرح صیانتمجلس در برابر 

انا الله و انا الیه راجعون
جناب آقاى دکتر محسن امین زاده

در گذشت مادر گرامیتان را به شما و خانوادة محترم تسلیت عرض مى کنیم . 
از درگاه الهى صبر و شکیبایى براى جناب عالى و غفران و آمرزش براى آن بانوى 

بزرگوار  مسئلت داریم که در جوار رحمت حضرت حق مأوا گرفته است. 
محمدعلى اکبرى، رضا تهرانى، سعیدحجاریان،  هادي خانیکی

عبدالعلی رضایی، عباس عبدى، علیرضا علوي تبار
محمدجواد غلامرضا کاشى، محسن گودرزى، کامبیز نوروزى

جناب آقاى دکتر محسن امین زاده
مصیبت درگذشت مادر گرامیتان را تسلیت عرض 

مى کنیم. از خداوند سبحان براى آن مرحومه رحمت 
واسعه و براى بازماندگان صبر آرزومندیم.

مهدى رحمانیان -  احمد  غلامى

جناب آقایان مجید و سجاد همتى
مصیبت وارده را تسلیت عرض مى کنیم.

از خداوند سبحان براى آن مرحوم رحمت واسعه 
و براى بازماندگان صبر آرزومندیم.

چاپ صمیم

سازمان آگهی های روزنامه شرقسازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۶۰۳۶۱۱۹۸۶۰۳۶۱۱۹

گروه سیاســت : به نظر می رســد مــوج انتقادات 
کار خــود را کرد و برخــی از نمایندگان مجلس به 
صرافت این افتاده اند که طرح پرچالش صیانت از 
حقوق کاربران در فضای مجازی را در کمیســیون 
فرهنگی مسکوت بگذارند. یکی از انتقادات به این 
طرح، نبود شــفافیت بود. ارجاع آن به کمیســیون 
فرهنگــی و تصویــب آن بدون طــرح در صحن و 
اعلام نظرات مخالف و موافق شائبه های زیادی را 
به دنبال داشــت، تا جایی کــه حتی صدای برخی 

از حامیــان جریــان اصولگرایــی را هــم درآورده 
بــود. بســیج دانشــجویی به تازگــی در بیانیه ای 
خواســتار تصویب ســریع تر طرح شــفافیت آرای 
نمایندگان شده بود. طرحی که در صورت تصویب 
می تواند مانع به سرانجام رســاندن بی ســروصدای 
طرح های دیگر شــود. حداقل فایده آن این اســت 
که اســامی موافقان و مخالفــان طرح ها به اطلاع 

مردم می رسد.
مشروح گزارش را در صفحه ۲ بخوانید

برخی نمایندگان به صرافت  افتاده اند که طرح صیانت مسکوت بماند
صفحه  ۵

برچیدن سفره رانت 
هزاران میلیاردی 

تیتر دو

ناگفته های دبیر کمیسیون واگذاری و بازپس گیری 
املاک شهرداری تهران

کاروان ایران  با  ۷ مدال به کارش در  توکیو  پایان داد

صفحه ۱۱

ادامه در صفحه ۹

پایان المپیک 
با طلای عجیب


